ESTADO DO RIO DE JANEIRO

MUNICÍPIO DE MACUCO

GABINETE DA PREFEITA

“MACUCO - CAPITAL ESTADUAL DO LEITE”

Rua Dr. Mário Freire Martins, 100 – Centro – Macuco/RJ – CEP: 28545-000 - Telefax: (0xx22) 2554-9100 – e-mail: gabinete@prefeituramacuco.rj.gov.br

LEI N 1148/2024

“AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A REVISAR
O VENCIMENTO-BASE DOS AGENTES
PÚBLICOS, COM FUNDAMENTO NO ART. 37, X,
DA CONSTITUIÇÃO FEDERAL, E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS”.

A PREFEITA MUNICIPAL DE MACUCO, no uso de suas atribuições legais, faz

saber que a Câmara Municipal de Macuco aprovou e ela sanciona a seguinte LEI

MUNICIPAL:

Art. 1º - Fica o Poder Executivo autorizado a revisar o vencimento-base dos agentes

públicos do Município de Macuco, no percentual de 4,62 (quatro, vírgula sessenta e

dois por cento)

§1º. A porcentagem fixada no caput foi estabelecida com base no IPCA (índice de

preços ao consumidor amplo) acumulado nos últimos 12 (doze) meses.

§2º. A revisão prevista no artigo 1º incidirá sobre o vencimento-base dos servidores

efetivos, dos ocupantes de cargos em comissão, dos profissionais do magistério,

presentes na Lei Municipal nº 302/05, e conselheiros tutelares.

§3º. Ficam excluídos da aplicação desta lei os agentes públicos remunerados por

meio de subsídio, os agentes comunitários de saúde e agentes de combate às

endemias, que têm sua remuneração disciplinada pela lei Municipal nº 1.067/2022,

como também pelos parágrafos 7º a 11 do Art. 198 da Constituição Federal.

Art. 2º - A revisão tratada nesta lei se presta à correção das perdas inflacionárias

dos últimos 12 (doze) meses, não sendo considerada como aumento salarial.

Art. 3º - Os Conselheiros Tutelares, em razão da revisão instituída pela presente lei,

passarão a perceber vencimento no valor mensal de R$1.660,16 (um mil, seiscentos

e sessenta reais e dezesseis centavos).

Art. 4º- Ficam alterados os anexos I e II, da lei Municipal nº 1.099, de 1º de março

de 2023 e o anexo I, da lei Municipal nº 1.100, de 1º de março de 2023, passando a

vigorar os valores constantes nos Anexos I, II e III, desta lei.

 Art. 5º - Nos casos em que haja algum servidor com vencimentos abaixo do salário

mínimo nacional, fica assegurado o valor de R$1.412,00 (hum mil, quatrocentos e

doze reais), com base no Decreto Federal nº 11.864 de 27 de dezembro de 2023.

Art. 6º - A presente despesa encontra-se contemplada no orçamento vigente.

Art. 7° - Revogam-se as disposições em contrário.

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

MUNICÍPIO DE MACUCO

GABINETE DA PREFEITA

“MACUCO - CAPITAL ESTADUAL DO LEITE”

Rua Dr. Mário Freire Martins, 100 – Centro – Macuco/RJ – CEP: 28545-000 - Telefax: (0xx22) 2554-9100 – e-mail: gabinete@prefeituramacuco.rj.gov.br

Art. 8° - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus

efeitos ao dia 01º de janeiro de 2024.

Gabinete da Prefeita, em 20 de fevereiro de 2024.

MICHELLE BIANCHINI BISCÁCIO

Prefeita

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

MUNICÍPIO DE MACUCO

GABINETE DA PREFEITA

“MACUCO - CAPITAL ESTADUAL DO LEITE”

Rua Dr. Mário Freire Martins, 100 – Centro – Macuco/RJ – CEP: 28545-000 - Telefax: (0xx22) 2554-9100 – e-mail: gabinete@prefeituramacuco.rj.gov.br

                                                                                                        ANEXO I
                                                                        Tabela de Servidores Efetivos, exceto Magistério

Grupo - I ingresso 5 10 15 20 25 30 35

Referencia A B C D E F G H

Valor R$ 1.328,13 R$ 1.394,54 R$ 1.464,26 R$ 1.537,48 R$ 1.614,35 R$ 1.695,07 R$ 1.779,82 R$ 1.868,81

Grupo - II

Referencia A B C D E F G H

Valor R$ 1.460,94 R$ 1.533,99 R$ 1.610,69 R$ 1.691,22 R$ 1.775,79 R$ 1.864,57 R$ 1.957,80 R$ 2.055,69

Grupo - III

Referencia A B C D E F G H

Valor R$ 1.593,76 R$ 1.673,44 R$ 1.757,12 R$ 1.844,97 R$ 1.937,22 R$ 2.034,08 R$ 2.135,79 R$ 2.242,57

Grupo IV

Referencia A B C D E F G H

Valor R$ 2.390,63 R$ 2.510,17 R$ 2.635,67 R$ 2.767,46 R$ 2.905,83 R$ 3.051,12 R$ 3.203,68 R$ 3.363,86

Grupo V

Referencia A B C D E F G H

Valor R$ 2.523,45 R$ 2.649,62 R$ 2.782,10 R$ 2.921,21 R$ 3.067,27 R$ 3.220,63 R$ 3.381,66 R$ 3.550,74

Grupo VI

Referencia A B C D E F G H

Valor R$ 3.054,70 R$ 3.207,43 R$ 3.367,81 R$ 3.536,20 R$ 3.713,01 R$ 3.898,66 R$ 4.093,59 R$ 4.298,27

Grupo VII

Referencia A B C D E F G H

Valor R$ 5.312,52 R$ 5.578,15 R$ 5.857,05 R$ 6.149,91 R$ 6.457,40 R$ 6.780,27 R$ 7.119,28 R$ 7.475,25

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

MUNICÍPIO DE MACUCO

GABINETE DA PREFEITA

“MACUCO - CAPITAL ESTADUAL DO LEITE”

Rua Dr. Mário Freire Martins, 100 – Centro – Macuco/RJ – CEP: 28545-000 - Telefax: (0xx22) 2554-9100 – e-mail: gabinete@prefeituramacuco.rj.gov.br

ANEXO II
Tabela Cargo Comissionado

Símbolo Valor Reajustado

CCI R$ 1.441,02

CCII R$ 1.441,02

CCIII R$ 1.441,02

CCIV R$ 1.441,02

CCV R$ 1.441,02

CCVI R$ 1.441,02

CCVII R$ 1.992,19

CCVII R$ 2.213,55

CCVIII R$ 2.213,55

CCIX R$3.320,32

CCX R$3.873,71

ANEXO III

Profissionais do Magistério, Presentes na Lei Municipal nº 302/05

cargo nível formação A B C D E F

Professor

1 Normal R$ 2.890,38 R$ 3.020,46 R$ 3.156,37 R$ 3.298,42 R$ 3.446,84 R$ 3.601,94

2 Superior R$ 3.323,95 R$ 3.473,53 R$ 3.629,84 R$ 3.793,19 R$ 3.963,87 R$ 4.142,24

3
Pós-

graduado R$ 3.902,03 R$ 4.077,62 R$ 4.261,10 R$ 4.452,85 R$ 4.653,24 R$ 4.862,64

Pedagogo
1 Superior R$ 3.757,51 R$ 3.926,59 R$ 4.103,29 R$ 4.287,93 R$ 4.480,89 R$ 4.682,53

2
Pós-

graduado R$ 4.335,58 R$ 4.530,69 R$ 4.734,57 R$ 4.947,62 R$ 5.170,27 R$ 5.402,93